Testamentum quod fecit Rex adefonsus de monasterium 
Sanctorum cosme et damiani. A d cixilani abbati et ad collegio 
fratruum de monasterio. 

Adefonsus rex Cixilani presbítero uel ad omnem congrega-
tionem fratrum de monasterio sanctorum cosme et damiani 
cuius baselica fundata esse disnoscitur super ripam fluuio turio 
territorio legionense: per huius nostre preceptionis inssionem 
donamus atque concedimus uobis ipsum memoratum monaste
rium : cum terris ortis pomeriis: molinis: pratis: aqueductis: 
exitus et adiacenciis. seu cum omnis prancia sua: quicquid ad 
eumdem monasterium pertinet. per cunctis terminis atque locis 
suis ab omni integritate. Ita ut ex presentí die et tempore. tu 
supra dictus cixila hunc locum de nostro adprhendas iure. Ra
beas tencas regas atque defendas. et secundum regulam beati 
benedicti precipit cum ceteris fratribus qui tecum ibidem in uita 
sancta commorare uoluerint. eum obtineas et in perpetuum uin-
dices atque possideas, Facta scriptura donationis. Sub die I IF 
Ns. aprilis. Era dcccc". xa. IIISI. Anno feliciter gte. regni 
nostri xxx0. vi 111o.—Adefonsus rex: hanc donationem a no-
bis factam. 

1 Acerca de la fecha de este documento, véase lo dicho en la pág. 466. 
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Copia antigua en el Tumbo legionense, fol. 388 v. (Archivo 
de la Catedral de León). 

13. 

OVIEDO.—Dotación de la catedral de Oviedo hecha por ALFON
SO III EL MAGNO.—Pág. 485. 

Era DCCCCXL1V. Año 906. 
III-id.-April . 11 Abr i l . 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius regnum et 
imperium sine fine permanet in sécula seculorum amen, ego ade-
phonsus Rex filius ordonii Regis quartus in succesione regni 
Casto Adephonso una cum coniuge mea Xemena regina necnon 
et filüs nostris Garcia, Ordonio, Gundisalvo ovetano archidiáco
no, Froyla, Ranimiro facimus cartam testamenti ovetensi ec-
clesie sancti Saluatoris de nostris monasteriis et villas perno-
minatis confirmamus etiam privilegia testamenta sicuti sunt 
confirmata et concessa ab antecesoribus nostris regibus. Conce-
dimus in primis ex facultatibus nostris prefate ovetensi ecclesie 
ornamenta áurea argéntea eborea auro testa pallia et sirica plu-
rima libros etiam divine pagine plurimus. Concedimus in terri
torio Thinegio secus flumen arganza monasterium sante Ma-
rie cum sua villa integra cum suis adiacentiis et villis cum de-
ganeis quas habent in Gallicia iuxta flumen Minei cum ecclesiis 
que sunt in Berreto ad Portum abbati frexineto. In territorio 
pesgos iuxta cangas monasterium santi martini cum sua villa 
integra inter Navia et Ove secus flumen purzia monasterium 
fundatum nomine sánete Colombe per suos términos directos 
per arroia mala per viam qui exit pro monte bodigo pro ad illa 
penna de albantisnas et exit a deleirio et inde venit ad intra 
occisa de monte auto et inde per Paratella et per monte berroso 
et indirectum per atenley per viam que discurrit de pena auta 
et de ármale per ad fossatinas et per illo coto de noceta vsque 

ALFONSO III 43 
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tn campanna marzani infra hos términos ab omni integritate 
cum familia multa et villis multis intus et foris prenominatis 
foris montes in mandatione legionensi in arvulo monasterium 
sancti cipriani in giro ipsius monasterii per spatium septuaginta 
duorum passium in uno quoque passu duodecim palmos cum 
omni integritate cum exitus, prata, pascue, fontes térras cultas 
vel incultas aquas aquarum cum eductibus earum sexigas mo-
linarias sive et piscarlas. In territorio cordoniensi ecclesias tres 
in solledo ecclesias sancti micaelis juxta ribulum bernesga ec
clesias sancti lucie en orgas ecclesiam sancti martini, has tres 
ecclesias concedimus cum exitus et fontes montes prata pascua 
aquas aquarum cum eductibus earum sexigas molinarias sive et 
piscarlas. In eslonza ecclesiam sancti stephani in celisca eccle
siam sánete eulalie in coronio ecclesiam sanctorum cosme et da-
miani cum tota ipsa villa et ómnibus bonis ejus in super flumen 
Turio ecclesiam sancti Felicis et ex alia parte in loco qui nun-
cupatur super ripa monasterium sánete crucis que dicitur ago-
nidu vallata in gyro et cotata et foris cotum suas hereditatis 
vineas exitus fontes montes prata pascua et cum feligreses 
trium villarum villa arienti golpelare tendale. In super flumen 
bernesga in casartes ecclesiam sancti Felicis cum ómnibus bonis 
suis secus illud flumen villam que vocatur sancti martini de 
quadros sicut et possumus cotum vno miliario in circuitu totas 
partes extra suas hereditates que foris illum cotum sunt térras 
cultas vel incultas arbores fructuosas vel infructuosas fontes 
prata pascua montes vsque vltra vallera et infra vallera septi-
manara et per illam lurabam vsque in aquaverso. In bernesga 
secus ipsam villam sancti martini aquas aquarum cum educti
bus earum sexigas molinarias sive et piscarlas de illa seca vsque 
in ora vallis castri. In fine vallis oncine ecclesiam sánete eula
lie cum sernes et vineas integras vsque in viam que discurrit 
ad legionera térras cultas vel incultas fontes integras exitus per 
omnes partes prata pascua montes aqueductis et cum feligreses 
quatuor villarum ripasica villanova ferreros fontinellum. In te
rritorio coyanca villa que dicitur sancti erailiani que ab antiquis 

DOCUMENTOS INÉDITOS 6S5 

vocabatur sanctos medianos ex integro per suos términos san-
cti vicenti et villam mañani et per luares et per luganam et ex 
alia parte per flumen extula cum sexigas molinarias sive et pis
carlas prata pasóla exitus fontes montes sicut eam nos lure-
ficavimus. Intus castrum de coyanca ecclesia sancti Saluatoris 
et sánete Marie et omnes eccleslas que intus vel foris sunt in 
ipsa villa cum ómnibus bonis suis. Inter coyanca et beneservam 
de sernes multas magnas et integras de ómnibus ecclesiis que 
sunt de terminis astorice usque in flumen carrionem in loco vbi 
nascitur et vsque iungitur in Pisuerga, et vsque ad zamora me-
dietatem concedimus omnium ecclesiam parrochiarum ouetensi 
ecclesie aliam medietatem legionensi ecclesie palentiam etiam 
concedimus cum omni sua diócesi. Concedimus omnia intra ci-
vitatem zamoram balnea que construximus ibi que acquirunt 
per ununquemque messem viginte solidos ad opus luminis ove
tense ecclesie. In suburbium zamora uillam integram cum eccle
siam sancti mametis cuius terminis sunt per stratam publicara 
que discurrit ad supra dictara civitatera vsque ad sursura per 
villam froylanam usque ad uillam que dicitur Turris et perve-
nit in circuitu unde prius diximus ad villam publicara. Et in 
villa que dicitur sancti Pelagii secus flumen aradre nostram por-
tionem ab integro tara populatam quara irapopulatara et moli
nos et piscationes sicuti nos eam iureficaviraus et raonasteriura 
sancti petri. In loco que dicitur turonem secus flumen orbigo, in 
ordas, raonasteriura sancti joannes Baptiste cura ómnibus suis 
hereditatibus et suis appenditiis ab integro et cura piscationibus 
in predicto fluraine. Omnis bono exqualicuraque fuerit progenie 
qui acquisivit vel acquisierit concesserit aliquid huic sánete 
prefate ecclesie dignara remunerationem accipiat a domino Deo 
cum sanctis et electis evo perpetuo omnia hec supradicta raonas-
teria eccleslas villas hereditates cum farailiis concedimus ab in
tegro cura exitibus in gyro cum montibus cum azoreras vena-
tionibus fontibus pratis pascuis braneis aquis aquarum cura 
eductibus earura cura molinarias et piscariis in flurainibus et in 
mari sicuti nos possedimus iure quieto sic concedimus prefate 

656 ALFONSO I I I E L MAGNO 

ecclesie iure perpetuo et mandamus ut omnes concessiones aquas 
aqualicumque persona ingenua concesse fuerint usque in finem 
mundi ovetensi ecclesie talem roborem et cotunt habeant quales 
habent et nostre concessiones: et quicumque servorum nostro-
rum voluerit licentiam habeant dandi ecclesiam quintara partera 
sue hereditatis: si quis tamen quod ñeri nimine crediraus tara 
nos quam aliquis ex progenie nostra aut extranea hanc cartara 
testamenti fungere tentaverit in primus occulorum careat lumi-
nibus et cura juda doraini proditore daranatus luat penas in 
eternis ignibus nec habeant partera cura sanctorum agrainibus et 
pro teraporali dañino se ipsum in servitutera ecclesie sancti Sal-
vatoris reddicat et episcopo seu cultoribus ejusdera ecclesie raille 
libras purissirai auri persolvat et quantum et calumniara raisse-
rit in duplo reddat. Facta scriptura testamenti et traddita ec-
clesia sancti Salbatoris sedis oveto illius in presentía episcopo-
rura atque orthodoxorura quorurh subter habentur signacula 
die III idus aprilis discurrente era dccc quadraginta quarta 
anno feliciter glorie regni nostri X X X V I I I I in Dei nomine com-
raorantes in oveto—Adefonsus rex hic testamentura dotis et 
donationis a nobis factura confirraat et Xeraena Regina hoc 
testamentura a nobis factura cf—Sub Christi nomine sisnandus 
iriense sedis episcopus testis—Sub Christi nomine Fredulphus 
aurense sedis testis—Ego Froalengos portugalensis sedis epis
copus ts—Atanicilli diaconus frater soldoni ts—Petrus diaco-
nus ts.—Garsia cf—Ordonius cf—Froyla cf—Radulphus abba 
ts.—Flacinus presbiter ts.—Joannis presbiter filius stephani ts— 
Fracila presbiter ts—Laurelius presbiter thesaurarius ts—Joan-
ne presbiter filius bozoti ts—Theodegutus archidiaconus ts— 
Savaricus diaconus ejus baltani ts.—Ranimirus cf—Possidonius 
qui hunc testamentura scripsi. 

Copia antigua en la Regla colorada, fol. 8 v , y Confirma
ción de Felipe V (1744), fol. 102 v. (Archivo de la Catedral de 
Oviedo).—Co/^aón diplomática de la Academia de la Histo
ria, tomo I, fols. 21-24. 
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14. 

NAVE (Zamora).—Donación de la hacienda de Valdeperdices 
y otras hecha por ALFONSO III al monasterio de San Pedro. 

Pág. 489. 

Era D C C C C X L V . Año 907. 

Dominis sanctissimis aut post domine nobis fortissimis pa-
tronis beatissimos apostólos Petri et Pauli in cuyos honore fun-
datum est monasterio in loco perdicium que dicitur nauis terri
torio camore; ego adefonsus dei gratia rex vicem omnipotentie 
tue bone iesu in ob nostro mérito apicem regnum subiré juberis 
et nos dnos. ecclesie concesseris de his bonis que nobis atribuisti 
in honore sanctorum apostolorum tuorum offerre inparcimus 
donamus atque confirmamus superdicto monasterio per sustenta-
tione fratrem in eodem locum Deo seruientivn uilla que uo-
citant perdices cum suis términos et adiacentiis id est de orién
tale parte de termino aque discurrente quod uilla que dicitur 
cormetellas et discurrente uale que descendet de zuizsel usque ad 
molino de abolgamar et in per carrale usque in uia que discu-
rrit de monasterio adenendola et usque ut descendet ipsa uia 
in flumine estola ut sum arbores olmos et per termino de nostro 
orto ut lucat maragos, de septentrionale de riuulo alisti usque 
ad molino de maurentane itenque de occidente parte atque dis
currente de uilla que dicent nue (?) et de meridiana parte ualle 
descendentem que dicunt uiperas ubi est allia villella et descen-
dit suus términos usque in flumine estola ad alio nostro orto 
pergentem quod usque ubi sunt pescarlas. Ita omnia seruo do
mino abbatis qui sunt fratribusque post eum successit in eodem 
locum fuit in vita sancta deseruientium ecclesie sánete perpe-
tualiter concedimus ut per nostra delicta in eodem loco deo 
exorare incessent. ratione seruata ut si quis episcope abbas et 
clericus aut et qui post nostrum discessum in regno adeptus 
fuerit ex in alienare uiolare dirumpe uoluerit et hic uo im 
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nostrum infungere temptaverit sit reus ad corpus et sangumis 
domini nostri jessu xpi et in perpetuo cum trascessoribus picea 
optineat gehenna et in inferno ineuadat baratrum pena Facta 
scriptura donationis et testamentum die Xo kalendas1 E. 
dccccx- v anno f eliciter regni nostri x ' 1 conmorantes m civitate 
Zamora residentes troni solium in dei nomine oueto.—Adefon-
sus rex hoc testamentum donationis ab nobis factum—Hordo-
nius rex hec serie testamenti confirmo—Adefonsus rex ma-
num meam confirmo in ipso monasterio sancti petri—Sub xpi 
nomine adtila episcopus ibi present fui—Teodulfus arcidiaco-
nus—Ikila abbas—Superus abba—Martinus abba—Ivstus abba 
ts.—Stephanus archipresbiter—Froiellus presbiter—Busindus 
presbiter-—Elias presbiter—Cipanus presbiter ts. 

Copia antigua en el Tumbo de Celanova, fol. 149, col. 2.R 
(Archivo histórico nacional). 

15. 

SAHAGÚN (León).—Carta de cambio de unas villas entre ALFON
SO III y Sarraceno, Falcón y Dulquito.—Pág. 507. 

Era D C C C C X L V I I . Año 909 
IV-Ka l . -Mai i . 28 Abr¡l ' 

In nomine domine. Uobis nostro domino dominissimo ade-
fonso principi nos sarraceno, falcon et dulkitus. Placuit nobis 
atque convenit propria et spontanea uoluntate ut faceremus 
uobiscum nostro domino scripturam commutationis sicuti ofre-
cimus. damus atque conmutamus uobis uilla nostra propria que 
est in veiga de flumine ceia in termino de domos sanctos facundi 
et primitivi quod baselica fundata erat sub ripam ipsius flumi-
nis ceia et illam uilla cum sua ecclesia que ibidem est fundata 
ab antiquis relictam quam uocitant sanctorum lusti et pastoris 

1 Falta el nombre del mes, olvidado por el copista. 
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cum suis dextris et prestationibus, uel quantum cumque in ipsa 
uilla per ordinacione dominica uel squalido apprehendimus cum 
cultum quam etiam est incultum seu atque ortas et molinis cum 
suis producalibus aquis cum suis pratis pascuis paludibus aquis 
aquarum et ductibus suis cum omnium ab integro nobis accedi-
mus pro qua eglesia accepimus nobis allia uilla que dicunt 
alkamin qui est in ripa flumine durio de termino de antero de 
sellas usque in ualle de caunas similiter cum omnis suis térmi
nos et adicionibus ejus et cultum quam etiam est incultum cum 
suis pratis pascuis padulibus aquis aquarum et ductibus suis. Ita 
per omne die uel tempore unusquisque suam portionem quam 
per hanc accepiat conmutationem firmiter atque irreuocaliter 
illud obtineat atque ad irrumpendum venire careat suam por-
cionem quam per hanc accepiat commutationem particulare per-
petim habuimus. Facta scriptura commutacionis die IIIF kal. 
Maii Era dccccx-'vii11—Sarracinus hanc commutationem a me 
sufacti conf—Et ego Fulcon similiter conf—Et ego Dolkitus 
similiter conf—Sub xpi nomine Sauaricus eps. conf—Placinus 
eps. conf—Attilanus eps. conf.—Imandus 1 eps. conf.—Froila 
germanu domine Rex conf—Garsia conf-—-Gundisaluus conf— 
Ranimirus conf—Uimara Froilaz conf—Donninus conf. 

Copia antigua en el Becerro gótico I de Sahagún, fol. 126, 
col. 1.a (Archivo histórico nacional). 

16. 

LUGO.—Concierto de los Condes de Galicia a favor de Ordo-
Mo //.—Pág. 521. 

Era D C C C C X L V I I I . Año 910. 
VII-id.-Junii. 7 Junio. 

Nos omnes comités seu imperatores quanticumque sumus qui 
comitatus obtinemus de iure per ripa maris usque in Lesute et 

1 Debe leerse Genadius, obispo entonces de Astorga. 
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de super per navia superiore usque in Silie vobis nostro domino 
dopno Ordonio per hunc nostrum placitum vobis computamus 
ut vice iste anno pressenti incotemus et laboremus casas qui 
sunt destructas de ista civitate Luco et coto erigamus eas sicuti 
ab antiquiis fuerunt sive eis fracturas renovemus secundum in 
faciem nostram dominus ordonius ordinasti nobis sic que per 
diem sancti petri sit omnem illan operam completam et nos ibi-
dem habitantes cum nostras mulieres. Item profitemus vobis nos-
tro domino in tributis et quadragessima que de anno pretérito 
est super nos residuum ut pro ipso die sci. petri sit omne subuna-
tum in ista civitate et de anno veniente per kalendas septembris 
sit alzum nostrium tributum et quadragesimal omne subunatum 
in palatio de nostro domino ordinatum accepimus. Sit uobis l i -
centia per super nos sicut et nos sub vestro regimine simus ut 
careamus illa comitata et illa comissa et in super pariemus vobis 
per unumqunque comitem seu per imperantem auri talentos qua 
ternos et vobis perpetim habiturum. Actum placitum in civitatem 
Luco die v n ilus Junii Era dccccx~viii.—Sub Xpi nomine Re-
caredus epus conf—Petrus sisnandi—Lucidus guimaranus— 
Sandinus gundesindi—Erus ferdinandi hoc meum placitum— 
Armentarius siloni—Gutier Ferdinandi—Gundesindus osorii— 
Gundesindus didaci—Gundessalvus bettotiz—Egica sigeredi— 
Spassandus spassandi—Gutier Hermenegildi—Gundesindus ero-
ni—Erus osoriz—Petrus petri—Gunticus Munioniz—Iheremas 
Vestruari—Sandinus gundesindiz — Gundesindus gemundi— 
Gundesindus Aloyti—Vistrala theodomiri. 

Copia antigua en el Tumbo viejo de Lugo, fol. 36 v. y otra 
en el Tumbo nuevo de Lugo, fol. 33 (Archivo histórico nacional). 
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B. 

INDICADOR D I P L O M A T I C O * 

Lista cronológica de documentos expedidos por ALFONSO III, 
o relativos a su persona, con indicación del lugar en donde 
se hallan. Algunos han sido publicados varias veces: remitimos 

a la edición más esmerada o más asequible. 

1. —8S4-ABRIL-16.—Donación de Ordoño I a Samos, con
firmada por ALFONSO III.—Inédito. Apéndice A, número 3. 

2. —860-JUNIO-28.—Donación de Ordoño I a León en que 
confirma ALFONSO III, infante.—Esp. Sag., X X X I V , apéndi
ce, 426. 

* Después de compuesto el presente Inventario publicó BAREAU-
DIHIGO su interesante Etude sur les actes des rois asturiens (Revue His -
panique, X L V I (1919), 1 y sigts.). Analiza el autor 68 escrituras fecha
das entre los años 718 y 910 y aunque su tendencia hipercrítica le lleva 
a censurar incluso documentos inéditos que, al parecer, no ha visto 
(págs. 63 y 165), el trabajo es muy digno de estima. Los privilegios de 
ALFONSO III examinados y las conclusiones formuladas son como siguen: